rukopisa jedne muslimanske biblioteke u Sarajevu proizilazi, da je
u doba namjesnika Hamid Ali Bey-a, godine 958 po Hedžri (hidžri - što
odgovara 1541. godini po sadašnjem kalendaru, o.a.) u Sarajevu živjelo 30-40
Jevreja, koji su se bavili trgovinom“1. Nadalje, prema istom izvoru, neki
jevrejski nadgrobni spomenici u Sarajevu i Bosni imaju za datum 5311.
godinu2, što odgovara 1551. godini. A najstariji zvanični pisani dokument koji
predstavlja 2. svezak sidžila, službenog zapisnika šerijatskog suda u Sarajevu,
potiče iz 1565. godine, i čine ga tri zapisnika iz pomenutog protokola
šerijatskog suda u Sarajevu, u kojima se izričito, imenom i prezimenom
pominju tri Jevreja, stranke u sporu pred ovim sudom3.

PAPO, Eliezer Bahar Šem Tov
Ape Zutre = [Propisi kvasnog i
bezkvasnog kruha] / Eliezer Bahar Šem
Tov Papo ; [za štampu pripremio Šlomo
Bahar Jeuda Atijas]. - Sarajevo : Vilajetska
štamparija, 1875 [5635]. - 151 str. ; 20
cm

Tekst na hebrejskom, jevrejsko-španskom
jeziku, raši pismo.

Na naslovnoj strani, u dnu još piše: Pod
vladavinom našeg gospodara kralja sultana
Abdul Aziza uzvišenog.

2 COBISS.BH-ID 22470918

5.

HAVIJO, Kabiljo Josef
Mahazor ladino le Roš hašana ve Jom AKipurim /
Josef Kabiljo Havijo. - Sarajevo : [s. n.], 1883 [5644]. -
89 str. ; [?] cm

Na naslovnoj strani ispis: Ze hašaar Ladonai cadiki javou
bo. U prevodu: To je kapija Gospodnja kroz koju će
proći Pravedni.

Pisana je rukom, na ladino jeziku (špansko-jevrejskom),
raši kurzivom (hebrejskim slovima) kaligrafskom
tehnikom. Šapirografisano.

6.

STATUTEN Der Österr.-Ungar.

- Bibliografija
i bilješke uz tekst. – Registar

COBISS.BH-ID 10167558

8.

KAPON, Avraham Aharon
Il Angustiador = El Angustiador :
pozorišna predstava : u tri čina = pieza
teatral : en tres actos / Avraham Aharon
Kapon [Abraham Aaron Cappon] ; urednik
Jakov A. Kapon [Jacob A. Cappon]. -
Sarajevo : [s. n.], 1914 [5674] (Sarajevo
: Tipografsko društvo). - 64 [2] str. ; [?]
cm

Naslov i podnaslovi u tekstu pisani na
standardnom (kvadratnom-biblijskom)
hebrejskom jeziku, a tekstovi su na raši
pismu.

U prevodu sa ladina: Neprijatelj

9.

SUZIN, Abraham
Hatikva - cijonska himna [Štampana muzikalija] /
A. [Abraham] Suzin.

14.

ĐAIN, Šabetaj Jozef
Dvora - u tri čina i [...] / Šabetaj
Jozef Đain ; muziku i ples Avraham
Suzin. - Sarajevo : Š. J. Djain, 1922
[5682] (Wien : Union). - 71 str. ; [?] cm

Prevod hebrejskog imena iz naslova
“Dvora” je - Debora.

Naslov i podnaslovi u tekstu pisani na
standardnom (kvadratnom-biblijskom)
hebrejskom jeziku, a tekstovi su na raši
pismu.

15.

ĐAIN, Šabetaj Jozef
La Iža del Sol - fantastična priča u stihovima /
Šabetaj Jozef Đain ; muziku i ples Avraham Suzin. -
Sarajevo : Š. J. Djain, 1922 [5682] (Wien : Union). - 40
str. ; [?] cm

U prevodu sa hebrejskog: Kćerka sunca.

Naslov i podnaslovi u tekstu pisani na standardnom
(kvadratnom-biblijskom) hebrejskom jeziku, a tekstovi su
na Raši pismu.

16.

SPOMENICA o proslavi tridesetogodišnjice
sarajevskoga kulturno-potpornoga društva La
Benevolencija maja 1924 / uredio Stanislav Vinaver.

17.

JEVREJSKA vjeroispovjedna opština sefardskog
obreda Sarajevo godine 1930 ∙ 5690. - Sarajevo :
Jevrejska vjeroispovjedna opština sefardskog obreda u
Sarajevu, 1930 (s. l. : s. n.). - 22 str. : ilustr. ; 30 cm

Ova Spomenica se izdaje prigodom osvećenja Novog
hrama u Sarajevu 14. septembra 1930. - 21 elula 5690.

18.

PAPO, Hajim A.
Mahazor de Roš-Ašana / [Hajim
A. Papo]. - Sarajevo : „Menora“, 1930
[5690] (Sarajevo : Hrvatska tiskara
D.D.). - 93 str. ; [?] cm

U prevodu sa hebrejskog jezika:
Molitve za Roš-Hašana (jevrejsku
Novu godinu).

Na nasl. str. na hebrejskom i ladino
jeziku: Moto: Zohrenu Lehajim!
(Membranos para Las Vidas) – Pamti
nas za života (Poživi nas).

19.

-
Sarajevo : Jevrejska aškenaska društva u
Sarajevu, [1930] (Sarajevo : Bosanska
pošta). - 40 str. : ilustr. ; 23 cm

Na nasl. str.: Posvećena: Dr. Moritzu
Rothkopfu i Bernardu Kleinu

2COBISS.BH-ID 3192870

21.

PAPO, Hajim A.
Mahazor de Jom-Kipur / Hajim A.
Papo. - Sarajevo : Knjižara i papirnica
Simon Kattan, [1931] [5691]
(Sarajevo : Hrvatska tiskara D.D.). -
113 str. ; [?] cm

U prevodu sa hebrejskog jezika:
Molitve za Jom Kipur (jevrejski
praznik Dan pomirenja - priznanja
grijeha i pokajanja).

Na nasl. str. na hebrejskom i ladino
jeziku: Moto: Hotmenu Lehajim!
(Seliamos para Las Vidas) - Upiši nas u
knjigu života.

- Sarajevo : Bosanska pošta, 1932 (Sarajevo
: "Jevrejski glas"). - 16 str. ; 17 cm

P. o.: Jevrejski glas ; br. 51.

(Broš.)

COBISS.BH-ID 512645077

24.

KOMPLAS de Purim : arekožidas i komponides
del minor H. A. Papo / H. A. [Hajim Avram] Papo. -
Sarajevo : „Menora”, 1932 [5692] (Sarajevo : Štamparija
Menahem Papo). - 32 str. ; [?] cm

Uporedni naslov na hebrejskom i ladino jeziku.

U prevodu sa hebr. i ladina: Purimske paraliturgijske
pjesme : sakupljene i komponovane od H. A. Papo.

25.

GODIŠNJAK izdaju Jevrejsko kulturno-prosvetno
društvo "La benevolencia" u Sarajevu i Dobrotvorno
društvo "Potpora" u Beogradu.

- 35 str. : ilustr. ; 30 cm. -
(Policy Study ISSN 0793-2596 ; 17)

Prevod dela: U vrtlozima rata: Jevreji u bivšoj
Jugoslaviji / Ivan Čerešnješ. - Bibliografija: str. 35.

32.

PAPO, Eliezer
La Megila de Saray / Eliezer Papo. - Yerushalayim :
E. Papo, 1999 (5759). - 243 str. ; 21 cm

Knjiga je na ladino (špansko-jevrejskom) jeziku

U prevodu sa ladino jezika: Sarajevska megila

33.

PAPO, Eliezer
Sefardske priče / Eliezer Papo. - Beograd : Centar
za stvaralaštvo mladih, 2000 (Beograd : Standard 2). -
112 str. ; 20 cm. - (Edicija Moguće)

Tiraž 500.